contábeis e mudanças nas políticas contábeis e correção
de erros, bem como as técnicas de medição e inputs
para desenvolver as estimativas contábeis.

Exercícios iniciados em
ou após 1º de janeiro de 2023.

Alterações no CPC 26 - Definição
de materialidade

Fornecem uma nova definição acerca de materialidade da
informação e influência nas decisões dos usuários das
demonstrações financeiras.

Exercícios iniciados em
ou após 1º de janeiro de 2023.

A Companhia decidiu não adotar antecipadamente nenhuma norma, interpretação ou alteração que tenham sido emitidas, mas que ainda
não estejam vigentes na data de autorização destas demonstrações financeiras, sendo estas sem impactos relevantes nas demonstrações
financeiras. 2.3. Reapresentação de valores correspondentes: Provisões para demandas judiciais: A Companhia procedeu com os
ajustes e correções dos valores correspondentes dos valores estimados de ações judiciais (Nota 13.1), classificadas com possível
probabilidade de perda das demonstrações financeiras consolidadas referentes ao exercício de 2021 para a correta apresentação dessas
informações.

Originalmente apresentado Ajustes Reapresentado
Cívil – 5.361 5.361
Trabalhista – 4.989 4.989
Tributário 1.457 – 1.457

1.457 10.350 11.807
Resultado por ação: Com a elaboração da rerratificação dos atos societários e os efeitos dos desdobramentos de ações, conforme
descrito na Nota Explicativa 14.1, a Companhia procedeu com os ajustes e correções dos valores correspondentes do lucro por ação e
da quantidade de ações das demonstrações financeiras de 31 de dezembro de 2021 para a correta apresentação dessas informações.

Originalmente apresentado Ajustes Reapresentado
Lucro líquido do período atribuível aos controladores 152.056 – 152.056
Total das ações ordinários para o lucro básico por ação 381.779.585 (81.834.008) 299.945.577
Efeito de diluição oriundo das opções de ações 20.748.046 180.110 20.928.156
Total das ações ordinárias ajustada para o efeito de diluição 402.527.631 (81.653.898) 320.873.733
Lucro líquido básico por ação 0,3982 0,1087 0,5069
Lucro líquido diluído por ação 0,3777 0,0962 0,4739
Esses mesmos valores correspondentes do lucro líquido por ação - básico e diluído, também estão sendo reapresentados nas demonstra-
ções do resultado. Informação por segmento: A Companhia identificou que foi considerado a informação de uma SPE de loteamento no
segmento de incorporação imobiliária (Nota 25) e procedeu com os ajustes e correções dos valores correspondentes ao resultado por
segmento das demonstrações financeiras consolidadas referentes ao exercício de 2021, para a correta apresentação dessas informações.

Consolidado 12-2021 Ajustes Consolidado 12-2021 Reapresentado
Incorporação

[…]

Lucro bruto 480.179 29.778 (5.491) 5.491 474.688 35.269
Despesas operacionais (346.189) (12.475) (601) 601 (346.790) (11.874)
Participação em empresas coligadas 10.798 – – – 10.798 –
Lucro operacional antes do
	 resultado financeiro 144.788 17.303 (6.092) 6.092 138.696 23.395
Resultado financeiro líquido (3.056) 5.458 (634) 634 (3.690) 6.092
Lucro antes do imposto de renda e .
contribuição social 141.732 22.761 (6.726) 6.726 135.006 29.487
Imposto de renda e contribuição
social (corrente e diferido) (1.418) (2.332) (83) 83 (1.501) (2.249)
Lucro liquido do exercício 140.314 20.429 (6.809) 6.809 133.505 27.238

Depreciação (11.456) (70) – – (11.456) (70)

Ativo total 3.505.488 494.938 23.363 (23.363) 3.528.851 471.575

Passivo total 1.535.311 52.877 (7.183) 7.183 1.528.128 60.060
Patrimonio líquido 1.970.177 442.061 30.546 (30.546) 2.000.723 411.515
Despesas gerais e administrativas e outras despesas operacionais, líquidas: A Companhia reclassificou as despesas de deprecia-
ção e amortização da rubrica de outras despesas operacionais, líquidas (Nota 22) para despesas gerais e administrativas (Nota 20), das
demonstrações financeiras de 31 de dezembro de 2021:

Controladora
Originalmente

apresentado Ajustes Reapresentado
Despesas gerais e administrativas (13.410) (36) (13.446)
Outras despesas operacionais, líquidas (19.184) 36 (19.148)

Consolidado
Originalmente

apresentado Ajustes Reapresentado
Despesas gerais e administrativas (164.336) (11.526) (175.862)
Outras despesas operacionais, líquidas (469.424) 11.526 (457.898)
3. Caixa e equivalentes de caixa e aplicações financeiras: Controladora Consolidado

12-2022 12-2021 12-2022 12-2021
Total de caixa e depósitos bancários 18 84 4.439 11.535
Cerificados de depósitos bancários pós-fixados (a) 16.839 71.496 272.542 574.554
Fundo exclusivo Brookfield Brasil (b) 14.680 – 194.156 –
Total de caixa e equivalentes de caixa 31.537 71.580 471.137 586.089
Fundo exclusivo Brookfield Brasil (b) – – – 22.049
Total aplicações financeiras – – – 22.049
Total de caixa e equivalentes de caixa e aplicações financeiras 31.537 71.580 471.137 608.138
(a) As aplicações em CDB - pós-fixados apresentam rendimento médio no período de 101,26% do CDI em 31 de dezembro de 2022